
OGGETTO: Servizio di tesoreria del Consorzio B.I.M. del Brenta per il periodo
01.01.2023 – 31.12.2027, con opzione di rinnovo per ulteriori
cinque  anni.  Determina  a  contrarre  ed  approvazione
documenti di gara. CIG: Z2637D2C9D.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

N. 63 DI DATA 6/10/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

63 - 2022 - Determinazioni



  

OGGETTO: Servizio di tesoreria del Consorzio B.I.M. del Brenta per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2027, con 
opzione di rinnovo per ulteriori cinque anni. Determina a contrarre ed approvazione documenti 
di gara. CIG: Z2637D2C9D. 

 
IL RESPOSANBILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
Premesso che: 

 in data  31/12/2022 scadrà il contratto di Tesoreria in essere del Consorzio B.I.M. del Brenta; 

 l’Assemblea Generale, con deliberazione n. 13 dd. 15/09/2022, immediatamente esecutiva, avviava 
la procedura di affidamento del servizio di tesoreria del Consorzio BIM Brenta per il periodo 
01.01.2023 – 31.12.2027, con possibilità di proroga quinquennale, tramite trattativa privata previo 
confronto concorrenziale, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, lettera h), della L.P. 23/1990 e ss.mm.ii., 
attraverso procedura telematica di acquisto ai sensi dell’articolo 23 del D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-
40/Leg. da espletarsi sul sistema Mercurio e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 28, comma 2 lett. a), del 
D.P.G.P. 22.05.1191 n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4, lett. a) della L.P. 2/2016 ed approvava lo 
schema di convenzione del servizio stesso; 

 con la stessa deliberazione si incaricava il Responsabile Finanziario di effettuare gli ulteriori 
adempimenti necessari per l’espletazione della gara. 

Dato atto che in data 20/09/2022 con prot. n. 1011 è stato pubblicato sulla piattaforma SICOPAT e sul sito 
istituzionale del Consorzio l’Avviso di manifestazione di interesse relativo al servizio di Tesoreria del Consorzio 
per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2027, con possibilità di proroga quinquennale. 
Preso atto che alla data 30/09/2022, termine di scadenza di presentazione delle domande, sono pervenute 
al protocollo dell’Ente n. due domande di manifestazione di interesse. 
Ritenuto quindi di procedere ad invitare gli istituti bancari che hanno manifestato interesse all’avviso, come 
da allegato conservato agli atti e sottratto al diritto d’accesso da parte di terzi fino 
al momento dell’apertura delle offerte. 
Ritenuto altresì necessario procedere all’approvazione degli atti relativi all’espletazione della gara telematica 
così come predisposti dal Servizio Finanziario e formanti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, corrispondente alla lettera d’invito con i rispettivi allegati: 

- ALLEGATO A – Fac-simile dichiarazione partecipazione alla gara; 
- ALLEGATO B – Fac-simile modulo offerta tecnica; 
- ALLEGATO C – Fac- simile modulo allegato economico; 
- ALLEGATO D – schema di convenzione (da sottoscrivere per accettazione); 
- ALLEGATO 1 - Parametri per l’aggiudicazione. 
Preso atto che la spesa presunta per lo svolgimento del servizio in oggetto, come motivato nella deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 13 dd. 15/09/2022, è pari a € 17.500,00.- al netto di IVA qualora dovuta per il 
periodo 01.01.2023 – 31.12.2027, più eventuali € 17.500,00.- al netto di IVA qualora dovuta in caso di 
rinnovo. 
Evidenziato che: 

- l’appalto, in considerazione della sua peculiarità e specializzazione, non è suddivisibile in lotti; 
- non è ammesso il ricorso al subappalto in considerazione dell’unitarietà e specializzazione del servizio che 

richiede la necessità di instaurare un rapporto diretto e fiduciario con il tesoriere; 
- non è previsto, né a carico dei partecipanti né a carico della stazione appaltante, il versamento del 

contributo ANAC, in ragione dell’importo complessivo dell’appalto; 
- la stipula della convenzione tra il Consorzio B.I.M. del Brenta e l’istituto bancario aggiudicatario del 

servizio avverrà mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’articolo 15 della L.P. 23/1990. 
Visti: 

- gli atti citati in premessa; 



  

- la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici” e il relativo 
regolamento di attuazione; 

- la Legge Provinciale 09 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici”;  

- La Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 
- Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 
- la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;  
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige", ed in particolare gli art. 203 e 204; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014;  
- la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)”, che è andata 
ad impattare anche sulla normativa inerente la regolamentazione del Servizio di Tesoreria, stabilendo 
l’applicazione pressoché in toto, in materia della Tesoreria, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. (artt. da 209 a 226 
del Titolo V – TESORERIA); 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. da 209 a 226 del Titolo V – TESORERIA); 
- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 

enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 

settembre 2017, ed in particolare l’art. 47; 
- il vigente Statuto consorziale. 
- il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.19 del 27 

dicembre 2021;  
- il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Direttivo n.1 del 17 febbraio 2022 dichiarata immediatamente eseguibile. 
Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022 e delle 
indicazioni fornite dall’Assemblea Generale con deliberazione n. 13 del 15 settembre 2022, il presente 
provvedimento rientra nelle proprie competenze 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla gara, mediante il sistema della trattativa privata, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera 
h), della L.P. 23/1990 e ss.mm.ii., attraverso procedura telematica di acquisto ai sensi dell’art. 23 del 
D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg. da espletarsi sul sistema Mercurio e con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 28, comma 2 lett. 
a), del D.P.G.P. 22.05.1191 n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4, lett. a) della L.P. 2/2016. 
 

2. Di approvare l’allegata Lettera d’Invito con i rispettivi allegati (ALLEGATO A - Fac-simile dichiarazione 
partecipazione alla gara, ALLEGATO B – Fac-simile modulo offerta tecnica, ALLEGATO C – Fac- simile 
modulo allegato economico, ALLEGATO D – schema di convenzione (da sottoscrivere per accettazione), 
ALLEGATO 1 - Parametri per l’aggiudicazione), così come predisposti dal Servizio Finanziario, formanti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
3.  Di istituire un’obbligazione giuridica di spesa, da perfezionarsi al momento dell’individuazione 

dell’aggiudicatario, di complessivi € 17.500,00.-, con imputazione al seguente capitolo del Bilancio di 
previsione 2022-2024: 



  

Capitolo P.D.C.F. CLASSIFICAZIONE ANNO 
2023 

ANNO 
2024 

ANNO 
2025 

ANNO 
2026  

ANNO 
2027 

1231/109 1.3.2.17.2. 1.11.1.3. 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

 
4. Di dare atto che il CIG relativo alla gara in oggetto è CIG: Z2637D2C9D. 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante la piattaforma SICOPAT. 

 
6. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare, sottratto al diritto d’accesso da parte di terzi fino 

al momento dell’apertura delle offerte e che è conservato agli atti. 
 

7. Di dare atto che la stipula della convenzione tra il Consorzio B.I.M. del Brenta e l’istituto bancario 
aggiudicatario del servizio avverrà mediante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 15 della L.P.  
23/1990. 

 
8. Di dare atto che con successivo separato provvedimento la convenzione potrà essere eventualmente 

rinnovata per ulteriori 5 (cinque) anni. 
 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del Bim 
Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, dando atto 
che la sua efficacia decorrà da tale visto. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 


	



